
 
Dirección General de Administración y Finanzas 

Coordinación Financiera 
Departamento de Contabilidad 

 

YEGROS ENTRE ELIGIO AYALA Y MCAL. LÓPEZ • TELÉFONO (+595) 21 417 7732 

Asunción, 7 de noviembre de 2025 
 

 
DGAF/CF/DCO Nº 54/2025 
    
 
 
Señor 
ARTURO GIMÉNEZ, Director 
DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD PÚBLICA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
P r e s e n t e: 
 
Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, y por su intermedio a donde corresponda, a fin de remitir los 
INFORMES FINANCIEROS DE LA UAF 1.00.000 - DIRECCIÓN NACIONAL DE INGRESOS 

TRIBUTARIOS, correspondiente al mes de Octubre del 2025, para dar cumplimiento al Art. 66 de la 
Ley N° 1.535/1999 “de Administración Financiera” y su Decreto Reglamentario N° 8.127/2000; así 
mismo, solicitamos la CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO, conforme a la Ley N° 7408/2024 “Que 
Aprueba el Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2025” y su Decreto Reglamentario N° 
3248/2025. 

 
Al respecto, se adjunta los informes financieros en formato digital – PDF, que se detallan a 

continuación: 
 

• Nota DGAF/CF/DCO N° 54/2025 – (2340NOTA102025) 

• Balance de Comprobación de Saldos y Variaciones – CRIBAL M3 (2340M3102025). 

• Ejecución Presupuestaria por Objeto del Gasto – CRLEJE04Z (2340EJE04Z102025). 

• Ejecución Presupuestaria de Ingreso por Unidad – CRIEJI06 (2340EJI06102025). 

• Listado de Ingresos – CRIEJI08 (2340EJI08102025). 

• Conciliaciones Bancarias.  

• Movimiento de Bienes de Uso – F.C.-04 (2340FC04102025 - UAF Y 2340FC04102025 - SUAF). 

• Consolidación de Bienes de Uso – F.C.-05 (2340FC05102025 - UAF Y 2340FC05102025 - SUAF). 

 
 
Atentamente. 

 
 
 
 

 
 
 

         NILSON ADOLFO RUIZ DÍAZ MORÁN 
                                   Jefe Interino 
                    Departamento de Contabilidad 

             JUAN RODOLFO GRANADA TORRES  
          Encargado de Despacho Res. Int. N° 1599/2025 
          Dirección General de Administración y Finanzas                  
                   
                                

REF: INFORME FINANCIERO OCTUBRE/2025. -                              

________________________      



      
 

RESOLUCIÓN INTERNA DNIT n.° 1599 
POR LA CUAL SE DESIGNA ENCARGADO DE LA ATENCIÓN DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

ADMINITRACIÓN Y FINAZAS (UAF) DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS 

DNIT-DGAF                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                         Asunción, 27 de octubre de 2025 

VISTO:                                 La Ley n.° 7143/2023 «Que crea la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios»; 

                                     La Ley n.° 7278/2024 «Que regula la Organización Administrativa del Estado»; 

  El Decreto n.° 82/2023 «Por el cual se establece la vigencia de la Ley N° 7143/2023 
“Que crea la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios” y las disposiciones transitorias 
para su efectiva implementación»; 

  El Decreto n.° 83/2023 «Por el cual se nombra al Señor Oscar Alcides Orué Ortiz como 
Director Nacional de Ingresos Tributarios»; 

  El Decreto n.° 1184/2014 «Por el cual se aprueba la estructura orgánica y funcional de 
la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios (DNIT)»; y,  

CONSIDERANDO: Que conforme al Memorándum DGAF n.° 21/2025, el titular de la Dirección General 
de Administración y Finanzas (UAF), comunicó su participación en el congreso 
denominado “52° Seminario Internacional del Presupuesto Público” desde  el 03 al  06 
de noviembre del 2025, y posteriormente el usufructo de sus vacaciones a partir del 
07 al 14 de noviembre del año en curso; y en ese contexto, propone la designación del 
señor Juan Rodolfo Granada, coordinador de la Coordinación Financiera, como 
Encargado de la Atención del Despacho, sin perjuicio de sus actuales funciones. 

                                               Que en el artículo 16 de la Ley Ley n.° 7278/2024, establece las instituciones públicas 

podrán designar encargados de despacho para ejercer temporalmente las funciones 

de los titulares de los órganos jerárquicos de las instituciones públicas señalados en el 

artículo 7° de la citada ley, en casos de enfermedad y otros permisos, en la forma 

constitucional o legalmente establecida. El encargo de despacho conlleva, 

únicamente, el desplazamiento transitorio de la titularidad de la competencia. En los 

actos administrativos dictados en el marco del encargo, constará la resolución que 

dispuso la encargaduría de despacho en quien suscribe los mismos. 

  Que resulta necesario designar a la persona que se desempeñará como Encargado de 
la Atención del Despacho de la citada Dirección General, a los efectos de su normal 
funcionamiento, mientras dure la ausencia de su titular. 

POR TANTO, 

                 EL DIRECTOR NACIONAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS  

                        RESUELVE: 

 

Artículo 1°. -  Designar al señor Juan Rodolfo Granada, con CIC n.° 3003277, coordinador de la 

Coordinación Financiera, sin perjuicio de sus actuales funciones, como Encargado de 

la Atención del Despacho de la Dirección General de Administración y Finanzas (UAF), 

desde el 03 de noviembre de 2025, mientras dure la ausencia del titular. 

Artículo 2°. -  Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar. 

 

 
                Fdo.: ÓSCAR ALCIDES ORUÉ ORTIZ 

                      DIRECTOR NACIONAL  
                        DIRECCIÓN NACIONAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS 

 


		2025-11-10T08:56:31-0300
	NILSON ADOLFO RUIZ DIAZ MORAN


		2025-11-12T08:37:05-0300
	JUAN RODOLFO GRANADA TORRES




